
 

 

___________________________________________________________________ 

CITTA DI MANFREDONIA 
IL SINDACO 

Ordinanza n.27 /2025 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE TEMPORANEA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE PER EVENTO MUSICALE ROAD 

BATTITI 2025  

 

IL SINDACO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 22.05.2025 con cui si approvava tra 

l’altro la  realizzazione dell’evento musicale itinerante ROAD TO BATTITI 2025, il tour che 

anticipa la kermesse estiva Battiti Live;  

 

DATO ATTO che il programma prevede in particolare un evento da tenersi Sabato 24 maggio 

2025, consistente nella performance on the road di un cantante di rilievo nazionale; 

 
EVIDENZIATO che tale manifestazione, con conseguente aumento di traffico veicolare e pedonale; 

VISTA l’Ordinanza n. 72/2025 di “Divieto di circolazione, sosta e fermata giorno 24 maggio 2025 

manifestazione Battiti on the Road”;  

 

CONSIDERATO che tale manifestazione potrà comportare disagi alla normale circolazione 

stradale per la chiusura al traffico delle strade interessate, e la conseguente necessità di fornire 

indicazioni ed informazioni agli utenti della strada sui possibili percorsi alternativi ed altre 

informazioni in genere; 

 

ATTESE le risultanze delle riunioni svoltesi per l’esame delle questioni relative allo svolgimento 

della manifestazione de qua; 

 

RITENUTO opportuno attivare tutte le risorse dell’Ente, ed integrare le risorse umane e 

strumentali ordinarie, impiegate da questa Amministrazione con le Associazioni di Volontariato 

delle Protezione Civile, al fine di rispondere alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità 

durante lo svolgimento della manifestazione; 

 

RICHIAMATA la Legge 24.02.1992, n°225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 

Civile” che, nel precisare che il Sindaco è Autorità Comunale di Protezione Civile, affida allo 

stesso, al verificarsi di emergenze, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  3 del 24.11.2023 di approvazione del 

Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

VISTO i Decreti n. 1 del 1.07.2024  e n. 5 del 26.11.2024 del Sindaco, con il quale, è stato 

conferito l’incarico dirigenziale all’ing. Lucio BARBARO; 

 

VISTO il Decreto n. 1 del 21.02.2025 “Composizione dell’ufficio comunale di protezione civile 

(U.C.P.C.) per la direzione eil coordinamento dei servizi di soccorso ed emergenza alla 

popolazione, negli interventi di protezione civile;  

 

https://www.cittaconnessa.it/albo/scheda_atto.php?Rif=44266
https://www.cittaconnessa.it/albo/scheda_atto.php?Rif=44266


VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 

all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/11/2012 “Indirizzi operativi 

volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 

Protezione Civile; 

 

VISTA la Direttiva della Regione Puglia AOO 026 PROT del 20.04.2016 “Apertura dei COC in 

occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”, 

 

VISTO l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

CONSIDERATO infine, che la realizzazione di eventi, seppure circoscritti al territorio di un solo 

comune o di sue parti, possono comportare rischio per la pubblica e privata incolumità, possono 

richiedere l'attuazione, a livello comunale, del Piano di Protezione Civile, con l'attivazione di tutte o 

parte delle funzioni di supporto in esso previste e l’istituzione temporanea del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.); 

 

 

ORDINA 

 

1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo comunale (C.O.C.), al fine di assicurare 

la direzione e il coordinamento di tutti i servizi, ivi compresi quelli di assistenza per 

fronteggiare qualsiasi tipo di emergenza che dovesse verificarsi e coinvolgere il notevole 

flusso di partecipanti durante lo svolgimento degli eventi in programma; 

 

2. Il C.O.C. sarà attivo il giorno 24 maggio 2025  

 

3.  Il C.O.C. sarà attivo nelle seguenti funzioni di supporto: 

 

- F1: Tecnico - Pianificazione –Gestione Amministrativa - Dirigente Protezione 

Civile: Ing. Lucio Barbaro; 

- F2: Responsabile C.O.C. Geom. Pacillo Vito; Associazioni (Coordinamento delle 

Associazioni di Volontariato della Provincia di Foggia): Referente Capo Gruppo  

Associazione P.A.S.E.R.: Sig. Campanaro Pasquale 

- F3: Trasporto – Circolazione e Viabilità – Comandante della Polizia Locale: 

Dott.ssa Maria Grazia Tino; 

 

DISPONE 

 

- Che copia della presente Ordinanza: 

a) Venga pubblicata all’Albo Pretorio del comune di Manfredonia 

b) Venga trasmessa a: 

      • Prefettura di Foggia 

      • Provincia di Foggia 

      • Dipartimento della Regione puglia – servizio Protezione Civile 

• Responsabili delle funzioni di Supporto 

 

 Manfredonia, 23.05.2025 

 

                                                                                             IL SINDACO 

                                                                                Dott. DOMENICO LA MARCA 


		2025-05-23T11:48:58+0200
	LA MARCA DOMENICO




